d'Aragó, havent arribat a Alcoll, «multa proelia cum sarracenis habuit» (Muratori (ed.), 1725-1751: VI, 576). Guillem de Nangis, que pensava que el *passagium* era només un ardit del rei Pere per envair Sicília des d'una posició favorable, i que tendeix a dissimular els èxits dels catalans sempre que pot, diu de passada que la host reial va enfrontar-se als sarraïns a les muntanyes properes a Alcoll (com fan Muntaner i Malaspina), tot i que se centra en les pèrdues sofertes pel rei durant l'expedició (segurament exagerades):

Igitur Petrus Aragoniae rex praeparato nauigio mare intrans uento prospero et mare placido portui Tunarum applicuit, *ubi multitudinem paganorum inter disctrictus montium reprimens, tria fere millia de suis amisit*. In partibus uero illis quae uiciniores sunt Siciliae, diebus aliquibus delinans, expectauit ut, opportunitate captata, commodius iniquitatem quam conceperat parturiret (Bouquet [*et al.*] (ed.), 1737-1904: XX, 518).

Quant a Saba Malaspina, convé apuntar que no tenia en aparença cap motiu per ponderar els actes de Pere II al nord d'Àfrica, atés que era profundament güelf. Ara bé, cal dir que, a pesar d'aquesta militància, en moltes pàgines del seu llibre es pot apreciar un esforç d'honestedat històrica: no estalvia crítiques cap al règim sever implantat per Carles d'Anjou a Sicília, que va acabar provocant la revolta de les Vespres.⁵² Aquests fet abona la fiabilitat del seu relat dels fets d'Alcoll —descomptant-ne, és clar, el to certament hiperbòlic en alguns punts.

2. On i quan conegué Malaspina la història sobre la batalla d'Alcoll inclosa al seu llibre? El més probable és que l'escoltés o la llegís durant els anys 1283-1285, període durant el qual exercí a Roma com a *scriptor* de la cúria papal.⁵³ Pocs mesos abans d'aconseguir el càrrec, l'estiu del 1282, es presentaren davant el papa i els cardenals els ambai-

52. A la *Història*, Malaspina s'adreça directament al rei per censurar la negligència a l'hora de reprimir els excessos comesos pels oficials francesos als quals havia confiat el govern de l'illa, i li demana si potser la força i la virtut que havia mostrat en la joventut s'ha acabat extingint amb el pas dels anys: «O rex inclite, usque ad hec tempora felix, si, quando gens Gallica singulorum in regno uiventium incessum calumpniabantur et risum vultuique similiter detrahebat et suspicabatur aliud in simplicitate multorum, gentis eiusdem corripuisses excessus, si ad querelas gravatorum ab officialibus aures prebuisses benignas et credidisses patienti acclamationi, fuisses dolori compassus, regni tui non vidisses scissuras nec gentem Gallicam laceratam. Senuit forsitan virtus tua aut caligant oculi, ut non recta discernant! Vergit deorsum conditio corporis et fervor spiritus ad iustitiam iam tepescit! Doleo super te tuosque heredes, qui sine te nichil possunt, cum per te multi, que sua sunt, habeant et uniuersa sint ad votive pacis rectitudinem reformata. Sub te viator tutus erat ab insidiis inuasoris, in te quiescebat in hospitio fessus hospes, te ceca heresis verebatur, omnisque infidelitatis error tue potestatis dominium fugiebat; ecclesia, in cuius custodiam electus eras athleta, tuo tyrocinio libertatem debitam obtinebat. Nunc autem sola regnorum exterorum cupido, per quam oportebat subditos necessario te gravare, necnon desidiosa negligentie lentitudo, qua gentis tue non advertebas excessus aut, si advertebas, dissimulabas te non videre vel sine conscientia tua fieri, quod videre debebas, tui iudicii acumen obfuscant; non enim caret scrupulo societatis occulte, qui manifesto facinori desinit obuiare. Ecce iam ultra non uales occurrere aut subuenire gravatis. Iam enim regnicolarum animas unus gladius pertransiuit; iam enim ignis subcensus est ab eis, qui tangent montes, et fumigabunt; iam etiam uno amaritudinis turbine singulorum sunt corda turbata et eadem amaricatione conquassa et dira cogitatione perversa cogitant omnes, ut vel simul una hora subita terra diglutiatur vel sub fortune vexillo rebellent contra facta tuorum opportunitate captata» (Malaspina, 1999: 285-286).